
 

 

 

 

Program rozvoje městyse 

Brozany nad Ohří 

na období 2021 - 2027 

 

 

 

 

 

Program rozvoje městyse Brozany nad Ohří byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika městyse ................................................................................................. 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................15 

5. Vybavenost ...................................................................................................................19 

6. Životní prostředí ............................................................................................................28 

7. Správa městyse.............................................................................................................32 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................36 

1. Silné stránky: .................................................................................................................36 

2. Slabé stránky: ...............................................................................................................36 

3. Příležitosti: .....................................................................................................................37 

4. Hrozby: ..........................................................................................................................38 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................39 

B. Návrhová část ..........................................................................................................44 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................44 

1.    INFRASTRUKTURA ..................................................................................................44 

2.    ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA ......................................................................45 

3.    KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ................................................................................46 

4. SPORT ......................................................................................................................48 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ...........................................................................48 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ......................................................................................49 

7. SOCIÁLNÍ POLITIKA .................................................................................................49 

8. DOPRAVA .................................................................................................................50 

9. BEZPEČNOST ..........................................................................................................50 

10.   PROPAGACE OBCE ................................................................................................51 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................52 

Použité zdroje ......................................................................................................................54 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................55 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem městyse, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje městyse. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje městyse. 

Program rozvoje městyse formuluje představy o budoucnosti městyse a navrhuje 

způsoby, jak těchto představ dosáhnout. 

Program rozvoje městyse Brozany nad Ohří je dokumentem, v němž jsou zakotveny 

rozvojové priority městyse. Podkladem pro vznik Programu rozvoje městyse je 

„Metodika tvorby Programu rozvoje městyse,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro 

místní rozvoj. Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů 

městyse jako je Územní plán městyse, veřejně dostupné internetové databáze a jiné 

stránky.  Dokument obsahuje současné potřeby městyse a výhledové náměty, kterými 

se městys postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v budoucnosti.  

Program rozvoje městyse obsahuje analytickou část, která obsahuje popis městyse 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky městyse a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje městyse 

Brozany nad Ohří, která obsahuje nejen vizi městyse, ale také jednotlivé aktivity  

a opatření.  

 

Obrázek č. 1: Katastrální území městyse Brozany nad Ohří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: mapy.cz, květen 2020  



4 
 

A. Analytická část 

  

A.1. Charakteristika městyse 

 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o městyse a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života  

v městysi. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu 

této části byly získány z veřejně dostupných dat o městyse. 

1. Území 

 

Městys Brozany nad Ohří se nachází v severozápadní části České republiky ve 

správním obvodu Ústeckého kraje. Městys, spadá pod okres Litoměřice. Hostěnice je 

osadou spadající pod obec s pověřeným obecním úřadem Brozany nad Ohří. 

Katastrální území městyse Brozany nad Ohří hraničí s katastrálním územím obcí 

Klimkovice, Proskovice, Košatka nad Odrou, Petřvaldík, Bravantice. Má rozlohu 1468 

ha a leží v průměrné nadmořské výšce 154 m n. m. Městys leží na levém břehu 

Ohře,10 km jižně od Litoměřic a jihozápadně od městyse se nachází přírodní 

rezervace Pístecký les. 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o městysi Brozany nad Ohří. 

Typ obce Městys 

Obec s rozšířenou působností Litoměřice 

Pověřený obecní úřad Litoměřice 

Pracoviště finančního úřadu Litoměřice 

Katastrální pracoviště Litoměřice 

Matriční úřad Brozany nad Ohří 

Katastrální plocha (ha) 1468 

Počet katastrů 2 

Počet částí obce 2 

Nadmořská výška (m nad 
mořem) 

154 

První písemná zpráva (rok) 1276 
Zdroj: kurzy.cz, květen 2020 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADsteck%C3%BD_les


5 
 

Městys Brozany nad Ohří leží na rovině, která je vymezena na jihu horou Říp, na 

západě hradem Hazmburkem a ze severu velebným Středohořím. Městys se nachází 

přibližně na 50 0 25) severní zeměpisné šířky a 14 0 10) východní zeměpisné délky. 

Nejvyšším bodem městyse je zámek stojící na ostrohu 190 m nad mořem. 

Obrázek č. 2: Mapa polohy městyse vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, květen 2020 

Historické souvislosti 

Jak uvádí Ústav pro jazyk český, je název obce původu obecného. Na řece Ohři 

existoval od minulosti brod, který dal pojmenování původním obyvatelům. 

Ve staročeštině „lidé žijící u brodu“ – brodjané. Z toho vzniklo postupně brodzané 

až nakonec brozané - Brozany. 

Minulost obce je zahalena rouškou tajemností. Cenné písemné památky byly zničeny 

za 30. leté války. Existence obce se vždy datuje od první písemné zmínky. Ta pochází 

z roku 1276, kdy je zmínka o prodeji statku v Brozanech. Avšak původní románské zpo 

části britanského kostela a jeho starší věže, datované do roku 1100 – 1500 svědčí o již 

dřívější existenci osady. Ve 13. století patřily Brozany mělnickým proboštům, kteří zde 

měli své purkrabí sídlících nejprve ve dvorci a pak v malé dřevěné tvrzi na ostrohu 

nad obcí. Zděná tvrz vzniká na začátku 15. století. V roce 1502 získává Brozany 

Jindřich z Vřesovce. Rod Vřesovců držel Brozany plných 99 let. Mnozí z nich jsou 

pochováni v místním kostele, který má, díky tomuto rodu, krásnou výzdobu a oltáře 

vyvedené z pískovce. Ke zhlédnutí jsou zde i fresky z 15.století. Tento dvouvěžní 

kostel sv. Gotharda je nejdůstojnější a nejzajímavější stavbou v Brozanech.  

 



6 
 

 Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

    Zdroj: RISY.cz, květen 2020  

Znak obce tvoří v modrém štítě pod zlatým stoupajícím půlměsícem stříbrný drak. Při 

volbě znaku bylo přihlédnuto k existenci uvedeného rodu. Drak poukazuje na nejstarší 

dějiny obce a je ikonografický spojován s kostelem sv. Gotharda. 

Vlajku tvoří dvě svislé barvy, modrá žerďová část se žlutým půlměsícem cípy vzhůru 

a žlutá vlající část. Poměr šířky k délce listu je 2:3.  



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

V roce 1910 byl počet obyvatel Brozan nad Ohří větší, než dnes a vzrůstal až k počtu nad 

1350 obyvatel v třicátých letech dvacátého století. Během 2. světové války až do 

padesátých let dvacátého století došlo k poklesu počtu obyvatel až k počtu kolem 1100 

obyvatel. Mírný nárůst obyvatel začal v devadesátých letech dvacátého století.  Překročit 

hranici 1300 obyvatel v obci se podařilo v roce 2013, kdy se počet obyvatel zvýšil na 

1336. Od roku 2015 je počet obyvatel vzrůstající, nyní je počet obyvatel 1365. 

 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel městyse Brozany nad 0hří v letech 2009 - 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



8 
 

Na konci roku 2019 žilo v obci 1365 obyvatel. V poměru počtu mezi muži a ženami 

převládají mezi obyvateli ženy. Průměrný věk obyvatel v roce 2019 byl 39,7 let. Mezi muži 

byl průměrný věk 38,5, mezi ženami 40,1 let.  

Tabulka č. 2: Demografická situace v městysi Brozany nad Ohří, stav 31.12.2019 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1365 675 690 

v tom ve 
věku (let) 

0-14 266 147 119 

15-64 869 426 443 

65 a více 230 102 128 

Průměrný věk (let) 39,7 38,5 40,1 

Zdroj: Český statistický úřad, květen 2020 

 

 

Jak je patrno z grafu č. 3 mezi občany převažovali v roce 2019 obyvatelé ve věkové 

kategorii 15 – 64 let a tvořili 64 % obyvatel. Poměr mezi dětmi a staršími obyvateli 

Brozany nad Ohří byl v roce 2019 ve prospěch dětské kategorie, neboť počet je dětí je 

více než obyvatel nad 65 let a více, což je pozitivní stav v porovnání s většinou obcí v 

ČR, kdy výrazně převládá skupina starších obyvatel před dětmi  

a mládeží do 15 let.  Obyvatel mladších než 15 let bylo 19 % a obyvatel starších 65 let 

bylo 17 %.  

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 15 

let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské složky 

obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota indexu 

sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota indexu 

stáří v roce 2019 byla v Brozanech nad Ohří 86,5. Tato hodnota je ve srovnání s indexem 

stáří v okrese Litoměřice, Ústeckém kraji i hodnotou indexu stáří celé ČR nižší, což 

vypovídá o lepším poměru dětí ke starším občanům v Brozanech nad Ohří (výrazně 

nepřevládá skupina obyvatel nad 65 let). 

 



9 
 

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel městyse Brozany nad Ohří na konci roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou k dispozici z posledního sčítání lidu, domů 

a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla v roce 2011 evidována od 15 a 

více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel se středním vzděláním bez maturity, dále 

obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou, dále pak obyvatelstvo 

se základním vzděláním, včetně neukončeného. Obyvatel s vysokoškolským vzděláním 

v obci bylo 7,5 %. Značná část obyvatel své vzdělání neuvedla. Srovnání vývoje 

vzdělanostní struktury obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, 

které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva v obci je zcela přirozený. Z tabulky č. 3 a grafu č. 4 je patrné, že v 

roce 2015 byla migrace obyvatel záporná, kdy docházelo k úbytku obyvatel v obci. 

Naopak v letech 2016, 2017 a 2018 došlo k přírůstku obyvatel, především z důvodu 

přistěhování nových obyvatel do obce. Počet migrujících obyvatel je však zanedbatelný 

k počtu obyvatel obce. 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 2015 do roku 2019 

  2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození  16 16 24 10 21 

Zemřelí  14 17 23 14 16 

Přistěhovalí  45 77 88 59 38 

Vystěhovalí  73 55 67 45 43 

Přírůstek/úbytek přirozený 2 -1 1 -4 5 

Přírůstek/úbytek stěhováním -28 22 21 14 -5 

 celkový -26 21      22 10 - 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, květen 2020 

 

19%

64%

17%

0-14 let 15-64 let nad 65 let



10 
 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 2015 do roku 2019 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, květen 2020 

 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů jsou z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 nejvíce řadilo k národnosti české. Dále 

to byli občané ze Slovenska, Německa a Ukrajiny. Při statistickém zjišťování mnoho 

občanů svoji národnost neuvedlo. Srovnání vývoje národnosti občanů obce bude možné 

až po dalším sčítání lidu, domů. 

  



11 
 

3. Hospodářství 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2020 celkem 257 

registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 129 subjektů se zjištěnou aktivitou. Mezi 

podnikatelskými subjekty převažuje činnost ve velkoobchodu, maloobchodu, opravy a 

údržba motorových vozidel, ve stavebnictví, průmyslu a zemědělství, lesnictví a rybářství. 

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti, rok 2020 

  
Registrované 

podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 257 129 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 25 22 

 Průmysl celkem 30 12 

 Stavebnictví 39 18 

 Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 
54 24 

 Doprava a skladování 9 7 

Ubytování, stravování a 
pohostinství 

15 5 

Informační a komunikační 
činnosti 

6 6 

 Peněžnictví a pojišťovnictví 2 - 

Činnosti v oblasti nemovitostí 7 2 

Profesní, vědecké a technické 
činnosti 

23 13 

 Administrativní a podpůrné 
činnosti 

9 3 

Veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení 

2 2 

 Vzdělávání 3 1 

 Zdravotní a sociální péče 2 2 

 Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 

8 4 

 Ostatní činnosti 16 6 
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 



12 
 

Graf č. 6 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2019, 

kdy převažovaly podniky ve službách, čtvrtina podniků byla v průmyslu a stavebnictví a 

více než 9 % v zemědělství a lesnictví. 

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 104 se zjištěnou aktivitou. Aktivních právnických 

osob v obci působí celkem 23, přičemž aktivních obchodních společností je celkem 18. 

 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 

 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

 

  
Registrované 

podniky  

Podniky 
se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 257 129 

Fyzické osoby 220 106 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

186 80 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

9 6 

Zemědělští podnikatelé 20 19 

Právnické osoby 37 23 

Obchodní společnosti 22 17 



13 
 

V městysu Brozany nad Ohří bylo v roce 2019 celkem 24 mikropodniků do 9 

zaměstnanců, 4 malé podniky do 49 zaměstnanců. Nejvíce převládaly subjekty bez 

zaměstnanců, konkrétně 79. 

 

Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2019 

Počet subjektů bez zaměstnanců 79 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci- mikropodniky 24 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci- malé podniky 4 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci- střední podniky 0 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci- velké podniky 0 

Zdroj: RISY, květen 2020 

 

Firmy působící na území městyse jsou v zemědělství firma Záveský a spol., spol. s r.o., 

která se zabývá rostlinnou a živočišnou výrobou, Jahodárna Brozany a Velkoobchod 

Ovoce Zelenina Manda Luboš, dále společnost TERPAL, s.r.o., JINOVO, s.r.o., 

KOPACHEM, s.r.o., dále ve stavebninách je to firma SAG – CZ, spol. s r.o., a jiné.  

 

Komerční služby v obci 

V městyse se nachází mnoho komerčních služeb. Funguje zde Pošta – Partner, která má 

otevřeno každý všední den. Dále jsou zde běžné služby pro občany typu pedikúra, 

manikúra, kadeřnictví. V městyse najdeme prodejny smíšeného zboží, 2 restaurace, 

hospůdku a kavárnu. 

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci roku 2008 významně klesla na 35 osob a následně v roce 2009 

stoupla na počet 59. Poté byla tendence nezaměstnanosti stále vzrůstající. Až v roce 

2017 nastal pokles a to na hodnotu 46. V roce 2018 došlo k mírnému nárůstu 

nezaměstnaných v počtu 61. K 31.1.2021 byla nezaměstnanost 4 %. 



14 
 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v Brozanech nad Ohří 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Počet osob vyjíždějících z obce za prací byl v roce 2019 podle ČSÚ 205. Dojíždějících 

osob do obce za prací bylo 32. Vyjížďka za prací je orientována především na Litoměřice. 

Počet osob zaměstnaných v zemědělství bylo 20, dále pak 112 osob bylo zaměstnáno 

v průmyslu, 62 osob ve stavebnictví a 181 osob ve službách.  

 

Cestovní ruch: 

Brozany nad Ohří jsou pro turisty atraktivním místem stejně tak jako okolí městyse. 

Nacházejí se zde pozoruhodné meandry i takzvaný Pístecký les, které jsou chráněným 

přírodním výtvorem. Další zajímavostí pro turisty je kostel sv. Gotharda. Dále je to tvrz, 

kterou Ve 14. století mělničtí proboštové vystavěli na ostrohu nad Brozany pro své 

purkrabí dřevěnou tvrz. Ta byla na začátku 15. století přestavěna na tvrz zděnou. Jako 

své sídlo ji měli nejen purkrabí mělnických proboštů, ale i další majitelé britanského 

panství. V roce 2002 byly po předchozím stavebně historickém průzkumu započaty 

záchranné práce na budově značně zchátralého zámku. Práce byly ukončeny v roce 

2005 a obec získala velmi hezkou budovu, vhodnou k pořádání různých akcí. Další 

zajímavostí je zachovalá budova vodního mlýna s psaníčkovitými sgrafity, která stojí 

hned pod tvrzí. Nyní mlýn slouží jako malá vodní elektrárna. 

 

 



15 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

Vodovod 

Systém zásobování pitnou vodou v městysi Brozany nad Ohří náleží do povodí Ohře.  

Ohře je v území nížinným tokem s malým spádem a širokou inundací. Na Hostenickém 

jezu odbočuje z Ohře Brozanská strouha (Mlýnský potok), po průtoku přes Brozany je 

zaústěna zpět do Ohře.  

Do Brozan vede skupinový vodovod Litoměřice a to řadem DN 250. Brozany jsou 

zásobeny v rámci vodovodního tlakového pásma Litoměřice, jehož akumulací je vodojem 

Třeboutice. Stávajícími vodovodními řády budou přípojkami napojeny nové navrhované 

lokality. 

 

Kanalizační síť 

V městysi je vybudována splašková kanalizace. Dešťové vody jsou odváděny do 

kanalizace i systémem příkopů. Zneškodňování splaškových odpadních vod v městysi je 

zajištěnou splaškovou kanalizací na ČOV Doksany, na níž budou přípojkami napojeny 

nové navrhované lokality. 

 

Energetika 

Hlavním přívodním vedením elektrické energie do městyse zůstává vedení vysokého 

napětí 22 kV, linka č. 400. V Brozanech je provozována malá vodní elektrárna o výkonu 

2x20 kW s roční výrobou cca 195 MWh. Elektrická energie je dodávána do sekundární 

sítě 380/220 V. Rozvojové plochy budou zásobovány elektřinou ze stávajících trafostanic. 

 

Plynofikace 

Územím prochází velmi vysokotlaký plynovod Čížkovice-Hospozín o dimenzi DN 300, PN 

63, kde je umístněná regulační stanice regulující VTL/STL a na tuto stanici je napojen 

STL místní síť Brozan. Městys je plošně plynofikován, místní středotlaká síť (0,3MPa) 

umožnuje plynofikaci stávajících i budoucích navržených objektů. Z centrálních zdrojů 

bude nadále do sídla přiváděna nezastupitelná elektrická energie a zemní plyn.  

 

 

 



16 
 

Zásobování teplem 

Vytápění domů zůstává individuální, objekty občanského vybavení zůstanou vytápěny 

domovními kotelnami. Preferovaným palivem je hnědé uhlí, částečně zemní plyn a 

v menší míře se topí elektřinou. 

 

Přenos informací 

Brozany jsou napojeny dálkovým optickým kabelem do Budyně nad Ohří.  

V městyse je provozována bezdrátová internetová síť a nadzemním kabelovým vedením 

místní rozhlas. 

 

Nakládání s odpady 

Vychází z dlouhodobě nastaveného systému napojeného na organizace oprávněné tento 

odpad odebírat za účelem jeho dalšího maximálního využití. Tento systém má zpětnou 

vazbu v podobě finančních prostředků, které městys investuje do ozelenění 

a ke zlepšování stavu míst zpětného odběru a separace odpadu. Svoz komunálního 

odpadu probíhá každý sudý týden v pátek. K odevzdání tříděného odpadu slouží sběrné 

nádoby umístěné na určených místech městyse a sběrném dvoře. 

 

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Rozhodujícím dopravním prvkem v městysi Brozany nad Ohří jsou průtahy silnic třetí třídy 

III/2472 a 2475. V zastavěné části městyse mají charakter odpovídající parametrům 

sběrné komunikace B2. Na trase je navržena směrová úprava, eliminující dopravní 

závady v centrální části zástavby u školy a kostela. Přeložka je vedena v nové poloze 

mimo kontakt s frekventovaným úsekem komunikace v prostoru vstupu do školy. 

 

Jednoznačně nejvýznamnějším dopravním prvkem celého regionu je dálniční tah D8, 

zejména dálnice D8 Praha-Lovosice-Ústí nad Labem-SRN a silnicemi první, respektive 

druhé třídy. Vnější komunikační síť v území je součástí dopravního systému, který vytváří 

doplněk k nadřazeným silničním tahům. Trasy spadají do skupiny III. třídy. Jejich úkolem 

je vzájemně propojit sídla a současně je navázat na hlavní silniční síť.  

Trasa dálnice D8 obchází intravilán městyse z jižní strany, řeku Ohře a prostor Sv. 

Klimenta překonává největším mostem v ČR dlouhým 1184m. Komunikační napojení Sv. 

Klimenta ze zpevněné místní komunikace, napojující Brozany a Hostěnice.  



17 
 

Intenzita silniční dopravy se měřila na silnici III/2472 dle celostátního sčítání dopravy 

v roce 2016 následující: 

 

Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. III/2472 (roční průměr, vozidel/den) 

Typ vozidel  

Osobní a dodávková vozidla 
bez přívěsů i s přívěsy 

1893 

Lehká nákladní vozidla (do 3,5 
t) 

126 

Těžká motorová vozidla 317 

Autobusy 45 

Traktory 12 

Jednostopá motorová vozidla 17 

Všechny motorová vozidla 
celkem 

2227 

Cyklisté 70 

zdroj: http://scitani2016.rsd.cz, červen 2020 

 

Uváděné hodnoty v tabulce č. 11 jsou ročním průměrem denních intenzit dopravy ve 

vozidlech za 24 hodin.  

V městysi Brozany nad Ohří je několik parkovišť – zejména na náměstí, knihovny, 

sportovního areálu, stadionu a u mateřské školy. V ÚPN je navrženo doplnění parkovací 

plochy v prostoru bytovek a centru. Pro bezpečný pohyb pěších je navrženo jejich 

doplnění v přilehlých plochách dopravní infrastruktury. 

 

Železniční doprava není v městysi Brozany nad Ohří zastoupena. Nejbližší železniční 

spojení je v Roudnici nad Labem nebo Budyně nad Ohří. 

 

Cyklistická a pěší doprava v městysi zahrnuje cyklistické a turistické stezky 

v Brozanech a jejím okolí. Pěší tahy zůstávají zachovány, pouze jsou rozšířené o některé 

nové trasy. Cyklistická doprava je určena převážně k rekreačnímu využití.  

 

 

 

 



18 
 

Katastrálním území prochází značená cyklistická trasa č. 6  - Cyklostezka Ohře, která je 

jednou ze čtyř páteřních cyklotras Ústeckého kraje. 

Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami procházející městysem  

 

Zdroj: www.mapy.cz, červen 2020 

 

Dopravní obslužnost: 

Veřejná doprava je v městyse zajišťována pouze autobusovou dopravou. Doprava je 

provozována Dopravní společností Ústeckého kraje, linkami č. 637, 638 a 681. 

Autobusovou dopravou jsou občané dopravování přímo do větších měst jako Litoměřice, 

či Roudnice nad Labem. Nejvíce využita je linka č. 638 směřující na Litoměřice. Počet 

spojů linky je přes všední den na zastávce přibližně 1-2x za hodinu, což je okolo 20 spojů 

za den a o víkendu jede okolo 6 spojů za den. 

 

  



19 
 

5. Vybavenost 

Bydlení: 

Bydlení tvoří funkčně, urbanisticky a prostorově základní urbanistický prvek. Součástí 

ploch bydlení je občanská vybavenost, obslužná doprava, drobné podnikání, zemědělská 

malovýroba, zeleň. Část má charakter tzv. venkovského bydlení s chovem drobného 

domácího zvířectva, případně užitkových zvířat pro vlastní potřebu a další. Charakter 

obytné zástavby je dán historickým vývojem. Předválečná a poválečná výstavba doplnila 

strukturu o typ vilové rodinné zástavby bez přímé vazby na zemědělství a skupiny 

bytových domů v Brozanech. 

Předpokladem rozvoje bydlení jsou nové plochy na okrajích stávajících zástav s možností 

napojení na stávající a nově vybudovanou technickou infrastrukturu, komunikace. 

Důležitým prvkem je napojení na dálnici D8 z Doksan. Brozany nad Ohří mají urbanisticky 

i památkově cenný prostor s možnostmi rozvoje komerční vybavenosti, podnikání, 

zajímavé i z hlediska ČR.  

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v Brozanech nad Ohří nacházelo 

celkem 405 domů, z toho 376 rodinných domů, 28 bytových domů a 1 ostatní budova.   
 

 

Počet dokončených bytů v městysi je v přepočtu na 1000 obyvatel ve srovnání 

s Ústeckým krajem a ČR o něco nižší, jak je patrno z tabulky č.18.  

Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v městyse v období 2009 – 2018 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet dokončených 

bytů v Brozanech 

nad Ohří 

6 6 9 4 8 10 7 

        

     9 

 

1 

 

1 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v 

kraji 

2,52 2,43 2,16 2,11 1,97 1,6 1,8 

 

1,73 

 

1,23 

 

1,39 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 

 

2,58 

 

2,69 

 

3,18 

Zdroj: Český statistický úřad 



20 
 

V centru Brozan nad Ohří je situováno několik zařízení občanské vybavenosti: základní 

škola, zdravotní středisko, sportovní zařízení, kultura, obchody. Mimo centrum je 

umístěna mateřská škola, na jihozápad je umístěn úřad městyse, Pošta Partner nebo 

knihovna. Některé živnosti a řemesla jsou provozovány ve smíšených plochách 

venkovské zástavby v rodinných domcích a v doplňkových stavbách k RD. 

Vedle základní školy je kostel Sv. Gotharda. Jihovýchodně je od centra autokempink 

Brozany nad Ohří. Plochy pro sport jsou v severovýchodní části městyse, kde je fotbalové 

hřiště, tenisové kurty, víceúčelové hřiště a také tělocvična.  

Pro cestovní ruch je v Brozanech na 1. místě autokempink s cca 300-350 místy. 

V Hostěnicích je rekreační prostor kolem malé vodní elektrárny.  

V Brozanech zemědělský areál vlastní firma Záveský, která hospodaří i na většině 

pozemků. Převážně se zabývají živočišnou výrobou, je zde mechanické středisko  

a objekt na zpracování chmele.  

Plochy občanské vybavenosti jsou využity účelně a jsou umístěny rovnoměrně. 

Celkovou vybavenost městyse shrnuje tabulka č. 9.  

 

Tabulka č. 9: Vybavenost městyse Brozany nad Ohří, rok 2019 

 
Zdroj: Městys Brozany na Ohří, červen 2019 

 



21 
 

Školství a vzdělávání 

Mateřská škola v městyse má kapacitou zhruba 45 dětí, zřízena je v rekonstruované 

budově pavilónového typu. Navštěvují ji děti ve věku od 2,5 do 6 let. Dvoupatrová budova 

stojí na jihu městyse, dále od centra. Okolí mateřské školy poskytuje velkou nabídku 

k pohybovým činnostem dětí, jsou zde lužní lesy, louky, rybník. Mateřská škola 

spolupracuje se svým zřizovatelem Městysem Brozany nad Ohří. 

 

Partnerem mateřské školy je ZŠ Brozany nad Ohří, příspěvková organizace. 

Základní škola Brozany má 2 stupně – 9. tříd. Celkový počet žáků na škole je 204 z toho 

na 1. stupni 100 dětí a na 2. stupni je to 104 dětí. Kromě žáků z Brozan navštěvují školu 

i žáci z okolních obcí či měst.  

 

Obrázek č. 5 a obrázek č. 6: Mateřská a základní škola v Brozanech nad Ohří 

   

 

 

Zdroj: webové stránky městyse Brozany nad Ohří, červen 2020 

 

 



22 
 

 

Zdravotnictví 

V městysi se nachází ordinace praktického lékaře pro dospělé, která je otevřena každý 

všední den a zubní ordinace, která je otevřena úterý, středa, pátek. 

 

Sociální péče 

V městysi není žádné zařízení sociální péče. Nejbližší takovéto zařízení je ve městě 

Litoměřice. Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné je v městysi zajišťována 

především rodinnými příslušníky, případně terénní formou. Existuje zde možnost využít 

služeb nestátní neziskové organizace.  

 

Kultura 

V Brozanech je k dispozici občanům sokolovna, kde se konají soukromé i veřejné akce. 

 

Obrázek č. 7: Sokolovna Brozany nad Ohří 

 

Zdroj: webové stránky městyse Brozany nad Ohří, červen 2020 

 

 

 

 

 



23 
 

Spolková činnost v obci:  

V městyse je několik činných spolků s právní působností a další skupiny lidí se 

společnými zájmy a aktivitami bez právní subjektivity. Městys spolupracuje se všemi 

spolky, spolupodílí se na akcích, které pořádají. Ty podporuje i finančně nebo materiálně 

v podobě cen do soutěží, dárků apod.  

 

• Sbor dobrovolných hasičů 

Jedná se o organizační složku městyse současně evidovanou jako zapsaný spolek. 

Hasiči v obci mají dlouholetou tradici – datuje se od roku 1885. Sbor je rozdělen na mladé 

a na dospělé hasiče. V současnosti má náš sbor 71 členů, z nichž 14 je mladších 

osmnácti let. Ve výjezdové jednotce pak působí 18 členů. 

 

• TJ Sokol Brozany nad Ohří 

V Hostinici byl 9. července 1893 pana Boreckého (dnes dům Janouškových na náměstí, 

č.p. 19) založen Sokol v Brozanech nad Ohří. Do roku 1896 se cvičilo nahoře na sále 

v hostinci u Boreckých. V září roku 1896 se začalo cvičit v nové školní budově – Sokol 

za odplatu opatřil tělocvičnu cvičebním nářadím. V roce 1897 byl založen fond na stavbu 

tělocvičny. Jednota věnovala všechny vzdělávací, poučné i zábavné knihy zakládající se 

Veřejné knihovně obecné. V roce 1925 začala stavba sokolovny. Sokolovna byla 

dokončena v roce 1927 – poslední schůze stavebního výboru byla 6. 12. 1927. Stavební 

místo pro sokolovnu i venkovní hřiště poskytl Antonín Záveský. Věnoval i část stavebního 

materiálu (vlastnil cihelnu). Přibližný počet členů Sokol Brozany -  220. 

 

• SK Sokol Brozany nad Ohří 

V květnu roku 1921 byl založen Sportovní klub Brozany, jako čistě fotbalový klub. Za 

celou dobu od svého založení měl klub jak slavná, tak i krizová léta, ale svou činnost 

nikdy nepřerušil. Začátky neoficiální kopané v naší obci sahají do období před I. světovou 

válkou. Školáci, kteří dojížděli do měšťanské školy v Roudnici nad Labem, přišli s novým 

sportem a netrvalo dlouho a kopaná se zalíbila. Po první světové válce byly vytvořeny 

nové fotbalové orgány a i na venkově vznikala řada klubů. Pánové Karel Jakeš a Václav 

Volák byli počátkem roku 1921 pověřeni zajet do Prahy na Letnou a tam na sekretariátě 

Sparty získat stanovy klubu. Ty se pak staly základem stanov nově vznikajícího klubu – 

SK Brozany. 

 



24 
 

• Rybářský svaz 

 

• Green Horse, z.s.  

Spolek Green Horse, z. s. vznikl v létě roku 2018 s cílem nabízet možnosti aktivního 

trávení volného času dětem i celým rodinám. Naše zkušenosti se zvířaty a péčí o ně však 

mají mnohem delší historii. Protože zakladatele spolku pojí láska ke zvířatům a přírodě 

vůbec, ubírají se naše aktivity tímto směrem. Nabízíme volnočasové aktivity spojené s 

chovem a péčí o zvířata a pobytem v přírodě s důrazem na ochranu životního prostředí 

a respekt ke všemu živému. Chov koní ve stájích u lesa směrem na Hostěnice začal  

v roce 2010. V současné době jsou ustájeni 4 koně.  

 

Významné akce pořádané v Brozanech: 

Mezi tradiční slavnosti patří Běh do schodů o pohár starosty městyse, která se v městysi 

koná tradičně v pátek před poutí. Další akcí je Camping Cup (turnaj v tenise), který se 

koná v areálu Autocampingu Brozany. Hostěnický triatlon, který se koná vždy poslední 

červencovou sobotu.  V městysi se koná nespočet jiných akcí typu přednášek, 

divadelních představení, plesů a koncertů. 

V městysi je k dispozici občanům veřejná knihovna, která je umístněná ve sportovní 

hale. Je otevřená 2 dny v týdnu. Knihovna má přes 6 000 svazků a průměrný počet 

čtenářů je každoročně kolem jednoho sta, z toho 2/3 dětí a mládeže. Každoročně se koná 

soutěž o nejlepšího čtenáře. Knihovna provádí na požádání bibliograficko-informační 

lekce pro žáky základní školy. Je možné použít počítač s připojením k internetu  

a tiskárnu. 

Kostel svatého Gotharda v Brozanech nad Ohří je sakrální stavba poblíž středu obce. 

Původně se jednalo o románský kostel z druhé čtvrtiny 13. století, který byl přestavěn 

goticky ve 14. století a později renesančně upravený v 16. století. Má pozoruhodný 

interiér, ve kterém se nacházejí zlomky ornamentálních a figurálních nástěnných maleb 

z období kolem roku 1350, renesanční oltáře saského typu z let 1571-1573, křtitelnice, 

kazatelna, renesanční náhrobky a epitafy. V kostele je pohřbena většina členů brozanské 

větve rodu Vřesovců. Kostel Sv. Gotharda je chráněn jako kulturní památka České 

republiky. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sakr%C3%A1ln%C3%AD_stavba
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1350
https://cs.wikipedia.org/wiki/1571
https://cs.wikipedia.org/wiki/1573
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99titelnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kazatelna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Epitaf
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1ni_z_V%C5%99esovic
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


25 
 

Obrázek č. 8: Kostel Sv. Gotharda v Brozanech nad Ohří 

 
Zdroj: webové stránky městyse Brozany nad Ohří, červen 2020 

 

V Brozanech nad Ohří se nachází tyto prohlášené kulturní památky evidované  

v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky:  

• Kostel Sv. Gotharda - komplex tvoří vlastní dominantní stavba původně 

románského, v gotice a v 16. století výrazně přestavěného kostela, zděná ohradní 

zeď s raně barokní branou, která vymezuje prostor areálu a barokní kamenná 

socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1726.  

• Tvrz - renesanční tvrz přestavěná kolem roku 1600. Patrová podélná budova s 

polygonálním rizalitem ve východním čele a na bocích, střechy valbové a pultové. 

Místnosti v přízemí zaklenuty převážně lunetovými klenbami, v patře plochostropé. 

• Objekt mlýna z konce 16. století umístěn v jihovýchodní části obce. Obdélná 

patrová budova s mansardovou střechou a příčným obdélným přístavkem 

strojovny při jihovýchodním průčelí nad náhonem. Fasády hlavní budovy zdobeny 

psaníčkovými sgrafity. 

 

 



26 
 

Obrázek č. 9: Mlýn v Brozanech nad Ohří 

 
Zdroj: webové stránky městyse Brozany nad Ohří, červen 2020 

• Areál pozdně barokní selské usedlosti z konce 18. století. Obytný dům s výrazně 

klasicistní fasádou svým výrazem i dispozicí již silně spěje k uspořádání 

klasicistního kupeckého městského domu, brána je naopak spíše poplatná 

venkovskému prostředí. 

• Bývalý kostel sv. Klimenta v Hostěnicích - obdélný dům s valbovou střechou 

vzniklý přestavbou lodi kostela asi z konce 17. století. Do západní valby vstupuje 

štít detekující bývalé vstupní průčelí. Fasády s lizénovými rámci a zazděnými 

půlkruhovými okny, v západním průčelí s prohnutým frontonem. 

• Pomník Přemysla Oráče a Královské pole, kde byl podle pověsti osloven 

poselstvem kněžny Libuše Přemysl Oráč, se nachází západně od Stadic. Autorem 

pomníku, který nechal v roce 1841 zbudovat hrabě Ervín Nostic, je Friedrich 

Staumann. Reliéfy na podstavci jsou dílem Josefa Maxe. 

 

Sport a tělovýchova 

Pro sportování využívají obyvatelé Brozan Sportovní areál TJ Sokol Brozany, kde je 

k dispozici občanům fotbalové hřiště a malé hřiště, také sportovní hala. Dalším 

sportovním zařízením jsou tenisové kurty, tělocvična a víceúčelové hřiště. 

 



27 
 

Obrázek č. 10: Víceúčelové hřiště na Průhonu v Brozanech 

 

Zdroj: webové stránky městyse Brozany nad Ohří, červen 2020 

 

 

 

 

 

 



28 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Městys se nachází při levém břehu řeky Ohře, zhruba 10 km od Litoměřic. Jihozápadně 

od Brozan se nachází přírodní rezervace Pístecký les. Chráněné území spravuje Krajský 

úřad Ústeckého kraje. Důvodem ochrany je souvislý komplex lužních lesů v nivě dolní 

Ohře, doprovázející jeden z posledních nížinných úseků řeky se zachovalou přírodní 

dynamikou. V jarním období kvete v podrostu lesa hojná bledule jarní a ladoňka vídeňská. 

 

Městys patří do teplé klimatické oblasti T2. Vyznačuje se poměrně krátkým, teplým až 

mírně teplým jarem, léto je teplé dlouhé a suché, podzim je poměrně krátký, teplý až 

mírně teplý, zima je krátká, suchá až velmi suchá.  

 

Území má výrazně zemědělský charakter, daný morfologií terénu a výhodnými 

klimatickými podmínkami. V Brozanech je to v procentech z celkové rozlohy katastru 85,4 

% a Hostěnice 89,1%. Na území městyse převažují zemědělské pozemky cca 1246 ha, 

z toho orné půdy je 85,4 % = 1118 ha. Trvalé travní porosty představují zhruba 26 ha 

zemědělských pozemků. Lesní porosty tvoří zbytky lužních lesů dolního Poohří, 

v Brozanech to činí pouze 5,4%. 

 

Graf č.  7: Struktura využití půdy na katastru městyse Brozany nad Ohří 

 

Zdroj: Český statistický úřad  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEn%C3%AD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oh%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bledule_jarn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lado%C5%88ka_v%C3%ADde%C5%88sk%C3%A1


29 
 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako 

jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými 

(tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota vyšší 

než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V městysi Brozany nad Ohří dosahuje 

koeficient hodnoty 0,19. 

Za protierozní opatření navrhovaná v rámci územního plánu Brozan nad Ohří je možno 

považovat úseky ploch NS plochy smíšené nezastavěného území – navrhované podél 

vodních toků, nebo terénních depresích. V navrhovaných úsecích ploch NS je orná půda 

určena především ke změně na trvalé travní porosty nebo ostatní plochy – lesní 

společenstva, krajinnou zeleň. 

Také navrhované úseky ÚSES – pokud leží ve svahu nebo krajinné depresi a jsou dnes 

využívány jako orná půda – budou mít protierozní účinky, stejně jako navrhované 

zalesnění. Realizace dalších protierozních opatření je možná v rámci podmínek pro 

využití ploch s rozdílným způsobem využití – neurbanizovaného území.  

 

Obrázek č. 11: Mapa Rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách bez 

aplikace opatření 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv, červen 2020 

 

 



30 
 

U Brozan je těžiště cihlářských surovin, včetně závodu a jeho zpracování. V severní části 

katastrálního území Brozan je výhradní ložisko štěrkopísku. 

 

Ochrana životního prostředí: 

V současné době jsou v prostorách slepých ramen Ohře, poslední zbytky lužních lesů 

dolního Poohří s bohatým bylinným podrostem a řadou chráněných druhů rostlin. Pro 

zachování krajinného rázu a zajištění posledních dochovalých ploch strukturní zelně 

v krajině, byla chráněná území doplněna o významné krajinné prvky. V Brozanech byly 

vymezeny VKP v lokalitě Mlýnská strouha s přilehlými břehovými partiemi v úseku 

Hostěni – Brozany, Brozany – Ohře, zčásti zalesněné a se zbytky extenzivních sadů na 

zatravněném území a polní remízky. Nový přírodní park s názvem Dolní Poohří vznikl 

v roce 2011 vyhláškou Okresního úřadu (OÚ) v Litoměřicích . Park se nachází na katastru 

dvaceti obcí Litoměřicka a má výměru necelých 40 kilometrů čtverečních.  

Přírodní park zahrnuje území, ve kterém v jeho centrální části vytváří řeka Ohře volné 

přírodní meandry. Jsou zde kvalitní lužní lesy se zachovalými zbytky původní vegetace. 

Na území parku Dolní Poohří žijí desítky druhů ohrožených a chráněných rostlin  

a živočichů. Vyhlášení přírodního parku představuje nižší formu ochrany přírodně 

vzácných lokalit, ve kterých se počítá hlavně s rozvojem rekreačně turistických aktivit.  

V katastrálním území Brozan nad Ohří je památný strom dub mimo zastavěné území  

„V lukách“.  

 

V zastavěném území městyse dnes existují veřejně přístupné plochy zeleně především 

v centru městyse. Jde o parkové úpravy a úpravy veřejného prostoru centrální části 

Brozan. Jde o jednoduché sadovnické úpravy, které umožňují umístění mobiliáře 

dětského hřiště nebo lavičky. Dále je výsadba podél areálu živočišné výroby na okraji 

obce, která oddělila zastavěnou obytnou část od zemědělské výroby. U Mlýnské strouhy 

doplnění zeleně. 

 

Pro zachování stability přírodních a přírodě blízkých ploch byla vybudována soustava 

územního systému ekologické stability (ÚSES). Je tvořena biocentry (ekologicky 

hodnotné lesy, rybníky, louky, meze, remízy atd.) vzájemně propojených biokoridory 

(vodní toky, břehové porosty, pásy lesa, stromořadí, pásy trvalého travního porostu atd.) 

http://www.oku-lt.cz/


31 
 

a vytváří tak z oddělených biocenter síť umožňující migraci. Na území městyse 

se vyskytuje územní systém ekologické stability jak na nadregionální i regionální úrovni.    

 

Obrázek č. 12: Mapa regionálních a nadregionálních prvků ÚSES  

 

Zdroj: vlastní zpracování, SPOV, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

7. Správa městyse 

 

Úřad městyse a kompetence  

Městys vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Úřad městyse nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu 

pouze pro území městyse. 

 

Tabulka č. 10: Výkon státní správy 

Městys Brozany nad Ohří 

Pověřený úřad Brozany nad Ohří 

ORP Litoměřice 

Finanční úřad Litoměřice 

Katastrální úřad Litoměřice 

Matriční úřad Brozany nad Ohří 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Městys má patnáctičlenné zastupitelstvo včetně starosty a místostarosty. 
 
Organizační struktura: 
 

• Zastupitelstvo městyse 
➢ Finanční výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 
➢ Kontrolní výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 

 

• Rada městyse 
➢ Sociální komise - tvoří ho předseda a 2 členové 
➢ Kulturní komise- tvoří ho předseda a 2 členové 
➢ Zemědělská komise – tvoří ho předseda a 2 členové 

 

• Organizace zřizované městysem 
➢ ZŠ a MŠ Brozany nad Ohří, příspěvková organizace 
➢ Služby Brozany, s.r.o. 

 

Městys zaměstnává celkem 3 osoby na hlavní pracovní poměr, konkrétně to jsou  

3 úřednice.  

 

 

 

 

 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-rada-obce-3.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-komise-pro-projednavani-prestupku-6.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kulturne-muzejni-komise-7.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-organizacni-slozky-strediska-35.html


33 
 

Hospodaření a majetek obce 

 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 43 611 tis. Kč  

a výdajů 58 572 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty deficitu -14 961 tis. 

Kč. 

 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podseskupení 
položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Městys Brozany nad Ohří 66 068 60 167 58 572 

 Běžné výdaje 20 414 21 447 20 434 

 Kapitálové výdaje 45 654 38 720 38 138 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, červen 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podseskupení 
položek / Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Městys Brozany nad Ohří 43 731 43 664 43 611 

 Daňové příjmy 22 287 25 871 25 834 

 Nedaňové příjmy   2 610   3 710   3 725 

 Kapitálové příjmy          0      800      800 

 Přijaté transfery 18 835 13 284 13 253 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, červen 2020 

 

Tabulka č. 13: Rozpočet městyse – financování rok 2019 

Městys Brozany nad Ohří 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

 Příjmy 43 731 43 664 43 611 

 Výdaje 66 068 60 167 58 572 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, červen 2020 

 

 



34 
 

Graf č.  8: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  9: Vývoj rozpočtového hospodaření v městyse v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



35 
 

 

Bezpečnost 

Žádná specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v městysi 

realizována. K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je 

součástí varovného informačního systému obyvatel.  

 

Vnější vztahy a vazby městyse 

Městys Brozany nad Ohří je členem Mikroregionu Budyňsko. Mikroregion Budyňsko je 

dobrovolný svazek obcí, sdružuje 11 obcí a byl založen v roce 1999. Cílem je podpora 

regionálního rozvoje a ochrana životního prostředí. Dále je členem Spolku pro obnovu 

venkova Ústeckého kraje, který vznikal počátkem roku 2007. SPOV ÚK se snaží řídit 

principem Partnerství, tedy principem spolupráce všech subjektů zabývajících se 

problematikou venkova. Konkrétně se jedná o spolupráci s obcemi, podnikateli, orgány 

státní správy, MAS, zainteresovanými odborníky, nestátními neziskovými organizacemi, 

zemědělci, fyzickými osobami, veřejností a dalšími institucemi i sdělovacími prostředky. 

 

Dále je městys členem Místní akční skupiny Dolní Poohří.  Městys je také členem Svazu 

měst a obcí České republiky a Spolku pro obnovu venkova ČR. 

  



36 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky: 

• Relativně dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jiným okolním 

městům včetně jejich snadné dostupnosti. 

• Poloha je celkem výhodná z hlediska cestovního ruchu. 

• Existence turisticky atraktivních míst a akcí - památník Terezín (Josefínské 

slavnosti), četné hrady a zámky – Budyně nad Ohří (Poutník, Budyňská koruna), 

Házmburk, Košťálov, Libochovice, Ploskovice …)  

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, sportovní 

akce, apod.) 

• Obec je téměř plně zasíťovaná. 

• Obec je akcionářem Severočeské vodárenské společnosti. 

• Obec má dobře nastavený odpadový systém včetně sběrného dvoru. 

• Všeobecně dobrá dopravní autobusová obslužnost. 

• Obec hospodaří s přebytkem.  

• MŠ i ZŠ (1. až 9. třída) v obci. 

• Větší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších občanů nad 65 let. 

• Dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity. 

• V obci vznikají nové plochy pro bydlení a podnikání. 

• V obci jsou kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek 

České republiky. 

• V obci se pořádá po mnoho desetiletí tradiční pouť. 

• Na poměrně velkém území katastru je velmi hodnotné přírodní území. 

• Bohatý sportovní, částečně i kulturní život v obci. 

• Obec je členem několika spolků obcí v regionu. 

2. Slabé stránky: 

• Nízká kulturní aktivita spolků. 

• Naprostá většina intravilánu je v záplavovém území řeky. 

• V málo osídlené místní části Hostěnice nelze vybudovat vymoženosti sídla. 

• Omezení rozvojových ploch z jižní strany – dálnice D8. 



37 
 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení a pro podnikatelské aktivity ve 

vlastnictví obce. 

• Zastaralá, ale funkční dešťová kanalizace. 

• Velká větrná eroze v jihozápadní části katastru. 

• Nedostatek větrolamů v katastru obce. 

• V přilehlém jihozápadním směru intravilánu obce se nachází výhradní a 

nevýhradní ložiskové území (cihlářská hlína), z toho vyplývají omezení dalšího 

rozvoje obce. 

• Špatný stav cestní sítě (nezpevněné povrchy, některé katastrálně neexistují). 

• Nedostatečný počet parkovacích míst.    

 

3. Příležitosti: 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce. Netýká se 

místní části. 

• Opravy veřejných budov. 

• Obnova polních cest, podmíněno pozemkovými úpravami. 

• Ochrana prvků ÚSES. 

• Zlepšení nabídky sportovních zařízení a volnočasového vyžití v obci. 

• Využití spolupráce prostřednictvím MAS Podřipsko. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Zvýšení počtu spolků v obci - větší zapojení občanů do dění v obci. 

• Podpora turistiky – cyklostezky, infocentrum. 

• Opravy a zkvalitňování místních i účelových komunikací. 

• Budování parkovacích ploch.   

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Vybudování bytů pro seniory. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

 

 

 



38 
 

4. Hrozby: 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní- úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. odpady v okolí obce. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce- snížení počtů spojů autobusové dopravy. 

• Úbytek vody z krajiny, klimatické změny (sucho, ztráta podzemní vody, povodně 

apod.). 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic, pokles zájmu o folklor. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 



39 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období května a července 2020 proběhlo v městyse Brozany nad Ohří dotazníkové 

šetření. Bylo vyplněno celkem 139 dotazníků od 12,65 % obyvatel starších 15 let. Více 

vyplňovaly ženy (51,1 %), muži pak zbytek (48,9 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány 

do přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů městyse. Největší zastoupení 

měli občané středního věku 30 - 49 let (42,4 %), dále pak starší od 65 let (23,7 %), dále 

občané ve věku 50 – 64 let (21,6 %) a nejméně (12,3 %) respondentů bylo z nejmladší 

generace 15 – 29 let. Dotazník vyplňovali lidé, kteří v (88,5 %) žijí v Brozanech, zbytek 

(7,2 %) v Hostěnicích a (4,3 %) v Nouzově. Většina respondentů (41,7 %) žije 

v domácnosti bez dětí, dále (38,9 %) v domácnosti s nezaopatřenými dětmi, (19,4 %) pak 

v jiných domácnostech. Nejvíce respondentů žije v městyse od narození (46,8 %), dále 

pak vyplňovali ti, kteří se přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (34,5 %), dále 

ti, co se přistěhovali v dětství spolu s rodiči (11,5 %) a nakonec nejméně lidé, kteří se 

přistěhovali v posledních pěti letech (7,2 %), což zkresluje i fakt, že těchto lidí je v obci 

nejméně. 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v Brozanech nad Ohří: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník. 
Grafy jsou vytvořené z elektronického zpracování všech odevzdaných dotazníků. 

• Téměř polovině respondentů se v obci žije spíše dobře (48,9 %), dalším (23,7 %) 

se v obci žije velmi dobře, pouze (23,7 %) respondentů se v obci nežije ani dobře, 

ani špatně a (3,7 %) respondentů se v obci žije spíše špatně. 

 

 
 

• Respondentům se při zmínění městyse vybaví nejprve domovina, rodiště, dětství, 

potom ještě sport a příjemné prostředí v dobře vybavené, upravené vesnici. 



40 
 

• Dále je pro respondenty v městysi významná dostupnost mateřské a základní 

školy, dostupné a příjemné bydlení, dopravní dostupnost, dostupnost zdravotní 

péče a také sousedská pospolitost. 

• Respondentům se na obci nelíbí především nezájem lidí o městys, dále pak 

chybějící cyklostezky do okolních obcí, vztahy mezi lidmi, nedostatečný kulturní a 

společenský život, chybějící chodníky a nepřizpůsobiví občané: 

 

 
                       

• V městysi se naopak respondentům nejvíce líbí okolní krajina a příroda, jez a řeka, 

klid a pohoda v městysi, sportovní vyžití, tvrz a čistota. 

 

 
 
Dále pak se ještě respondentům nejvíce líbí poloha obce, dobrá informovanost 
občanů, odpadové hospodářství, cyklostezka, dopravní dostupnost, školka, 
kulturní vyžití. 
 

• Bezpečnost komunikací v obci nevyhovuje respondentům převážně v úseku na 

cestě k jezu, dolní cestě z Brozan do Hostěnic, okolo školy a školky a na průhonu. 

Hodně dotázaných také zmínilo tuto problematiku v celém městyse. 



41 
 

 
 
Dotázaní nejčastěji uváděli jako řešení omezení rychlosti v obci, zavedení radaru 
s fotkami, zpomalovací prahy, dále pak rozšíření dopravních zrcadel či bezpečné 
přecházení dětí u školy. 

• Občané Brozan odpovídali smíšeně i na otázku pořízení domovních kompostérů 

na bioodpad. (38,1 %) bylo proti, (33,8 %) by mělo zájem o tyto kompostéry a (28,1 

%) nedokázalo posoudit. 

• V otázce, zdali by občané přivítali revitalizaci některého místa z přírodních lokalit 

v okolí, odpověděla většina dotázaných na obnovu lesa a okolí, obnovu rybníčka 

mezi Remezem a Hostěnicemi. 

 

 
 
Dotázaní si to také myslí o dalších místech, obnovu si podle dotázaných zaslouží 
i areál kempu, okolí koliby, sportovní hala, tělocvična a sokolovna. 

• Respondentům v obci nejvíce chybí služby restaurace, veřejné bezplatné 

víceúčelové sportoviště, workoutové hřiště, in-line dráha nebo kino. 

 



42 
 

 
 

• Za největší problém ovlivňující kvalitu života vnímají respondenti, nepřizpůsobivé 

občany, ubytovny a jejich obyvatele. 

 

 
 
Dále jsou jako problém vnímány lokální topeniště, plánované truck centrum nebo 
nedostatečné možnosti pro výstavbu domů. 
                                  

• Dotázaní jsou celkem jasně proti výstavbě MVE písty na jezu v Hostěnicích. (79,9 

%) dotázaných je proti, (2,1 %) tuto myšlenku podpořila a (18 %) nedokázalo 

posoudit.  

 

 
 



43 
 

• Respondenti mají také zájem o zavedení rychlého internetu, (49,6 %) by rychlejší 

internet chtělo, (22,3 %) dotázaných rychlejší internet nechce a (28,1 %) 

nedokázalo posoudit. 

 
 

• Občané jako zdroj informací nejvíce využívají zpravodaj, informační letáky, obecní 

rozhlas a také webové stránky. 

 

 

 

 



44 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se o 

představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. Strategická 

vize městyse Brozany nad Ohří je výsledkem předchozích bodů analytické části. K 

naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání analytické 

a návrhové části. 

Městys Brozany nad Ohří je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující 

technickou a dopravní infrastrukturou. Městys disponuje vyhovujícími komunikacemi, 

čistým prostředím, kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat infrastrukturu 
ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské vybavenosti  
 

V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat a 
revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 
 

Soubory aktivit: 

 

• Veřejné osvětlení – postupná výměna starých stožárů veřejného osvětlení, 

postupně inovovat a rozšiřovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu el. 

energie, světelný smog a rozvody realizovat zemním uložením kabelů, ve 

spolupráci se správci sítí. 

• Oprava rozvoden veřejného osvětlení. 

• Hřbitov – další nové chodníky a úpravy ohrazení. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 

bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 

jejich postupným nahrazováním novou výsadbou.  

• Postupné opravy a snižování energetické náročnosti nemovitostí městyse. 

• Obecní studny – komplexní revitalizace studní. 

• Rekonstrukce budovy úřadu městyse v polyfunkční centrum. 

 



45 
 

1.2  Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 

 
Soubory aktivit: 

• Provádět preventivní monitoring a čištění jednotlivých kanalizačních stok dešťové 

vody.  

• Řešení problematiky odkanalizování/odvozu splaškových vod v místní části 

Hostěnice a vybudování stáčecího místa do stávající kanalizace.  

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Zvyšování rychlosti internetu v návaznosti na rozvoj moderních technologií, 

včetně rozšíření sítě optických kabelů. 

• Rozšiřovat bezdrátový obecní s možností využití jako víceúčelového 

informačního systému v různých krizových situacích.  

 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude podporovat další technické, organizační a personální 
podmínky pro kvalitní výuku i rozvoj mimoškolních aktivit v ZŠ i MŠ. Podpoříme nové 
koncepční záměry, zavádění moderních technologií i forem výuky pro stabilizaci 
pedagogického sboru, spolupráci školy s rodinou a veřejností, vytváření příznivého 
klimatu a dobrého jména školy.     

Budeme podporovat talenty, zdravotně a sociálně znevýhodněné žáky, zlepšovat 
nabídku školských zařízení i zájmového vzdělávání. Vytvářet podmínky pro výchovu dětí 
ke vztahu k obci a lidovým tradicím.      
 
 

2.1  Strategické opatření: - mateřská škola  
 
Soubory aktivit: 
 

• Podpora zájmové činnosti dětí v oblasti pohybové výchovy.  

• Podpora zájmové činnosti v oblasti folkloru. 

• Výuka cizích jazyků v MŠ. 

• Pořádání společných akcí pro rodinu ve spolupráci se ZŠ a obcí.  

• Pokračovat v účasti MŠ na akcích organizovaných obcí.  

 
  

Soubory aktivit technického rázu: 
 

• Údržba a opravy vybavení. 

 

 

 



46 
 

2.2  Strategické opatření: Základní škola 

Soubory aktivit: 

• Podpořit zapojení školy do různých projektů, programů a grantů. 

• Podporovat lyžařské kurzy, školy v přírodě, exkurze, školní výlety pro žáky ZŠ a 

činnosti zájmových kroužků v ZŠ i MŠ. 

• Pokračovat ve spolupořádání akcí MŠ, ZŠ, obec, spolky. 

 

Soubory aktivit technického rázu: 

• Dále zlepšovat úroveň technického zázemí základní školy.  

 

2.3 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost   

 
Podporovat školská zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské 
subjekty, které zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 
 
Soubory aktivit: 

  

• Podpora aktivit pro děti. 

• Podpora vzdělávacích mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Podpora sportovních mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Podpora folklorních kroužků. 

• Pokračovat v podílení se na prorodinných aktivitách ZŠ, MŠ a spolků.  

 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet folklorní 
tradice, podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní 
umělecké žánry.   
 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky  

 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb (kříže, boží muky). 

• Údržba a opravy památníků na katastru obce.  

 
 

3.2  Strategické opatření: folklorní tradice 
 
Soubory aktivit: 
 

• Pokračovat ve finanční i materiální podpoře zájmových sdružení dětí. 



47 
 

• Podporovat udržování zvyků a tradic (plesy, pouť, dětský den, drakiáda, pálení 

čarodějnic, atp). 

 
  

3.3  Strategické opatření: historie obce 
 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace, 
podporovat muzejní a sběratelskou činnost. 
   
Soubory aktivit: 
 

• Organizování výstav, vzpomínkových akcí a besed.  

• Vydávání propagačních materiálů odkazujících i na historii obce.  

• Fotodokumentace, videozáznamy a jejich archivace.  

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  

• Podpora digitalizace obecních i školních kronik prostřednictvím oblastního 

archivu. 

 
 

3.4  Strategické opatření: kulturní akce 
 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 
 

• Zbudovat zázemí pro kulturní akce - revitalizace bývalého kina a sokolovny. 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Pořádání akcí na podporu rodiny ve spolupráci se ZŠ a MŠ. 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 

 

3.5 Strategické opatření: knihovna 

  
Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora čtenářství. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Dále průběžně vybavovat knihovnu moderními technologiemi.  

• Nabízet zájmové činnosti pro nejmenší čtenáře. 

• Pořádat besedy pro žáky MŠ, ZŠ i pro dospělé se spisovateli a osobnostmi 

různých oblastí.  

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  

• Pořádání aktivit pro seniory, přednášky, kurzy na PC apod. 

 
 



48 
 

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu současné 
populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto prioritního cíle. 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 

 
Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  

 
 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště v dalších částech obou obcí tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky ve sportovně volnočasovém areálu. 

• Rekonstrukce dětského hřiště v Hostěnicích. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu.  

 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 

 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně.  

 

5.2  Strategické opatření: větrná a vodní eroze, volná krajina 

 
Soubory aktivit: 

• Podpora vzniku protierozních opatření ve volné krajině.  

• Zasakování dešťových vod (retenční nádrže, vodoteče, mokřady, vodní plochy).  

• Pomoc při údržbě prvků ÚSES v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 

životního prostředí. 

• Revitalizace mlýnského náhonu. 

• Podpora činnosti včelařů a myslivců. 

 

 

 

 



49 
 

5.3  Strategické opatření: Hluk, odpady, ostatní 
 

Soubory aktivit: 

• Dále optimalizovat třídění odpadů podle platné legislativy. 

• Podporovat kompostování bioodpadů. 

• Likvidace černých skládek. 

• Osvětová činnost. 

• Podporovat akci „Ukliďme česko “.  

• Podpora zapojení veřejnosti do akcí zlepšující životní prostředí, aktivní účast na 

výsadbách zeleně.  

 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Mobilní rozhlas. 

• Vydávání zpravodaje. 

 
 

6.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti SPOV ÚK, MAS Podřipsko z.s. a mikroregionu 
Budyňsko.  
 
Soubory aktivit: 
 

• Účastnit se akcí pořádaných MAS Podřipsko z.s. a mikroregionu Budyňsko.   

 

7. SOCIÁLNÍ POLITIKA 
 
Soubory aktivit: 
 

• Podpora osvěty - organizování besed, exkurzí, kurzů výpočetní techniky a 

keramiky s odbornými lektory, kulatých stolů, seminářů pro rodiče, seniory a 

sociálně znevýhodněné občany.  

 

 

 



50 
 

8. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních vlivů 
na životní prostředí a úroveň bydlení v návaznosti na programy komise Smart Region v 
Ústeckém kraji. 

 

8.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích, 

včetně promítnutí schválených změn do pasportu komunikací. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů. 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 

• Propojení stávajících ulic s novou zástavbou. 

• Aktivně sdílet informace webu PORTABO. 

 

8.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 
 

• Dopravu cyklistů postupně převádět ze silnice na cyklostezky: 

➢ Cyklostezka č. 6 Ohře. 

➢ další cyklostezky do okolních obcí. 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 

standard, výstavba nových chodníků včetně nových lokalit určených k bydlení. 

• Parkovací místa – v nových lokalitách pro bydlení počítat s parkovacími stáními. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  

 

9. BEZPEČNOST 
 

Strategický cíl: Obec systematicky přijímá opatření pro zajištění bezpečného prostředí 
a dodržování zákonnosti. 

 

9.1  Strategické opatření: Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 

Soubory aktivit: 

 

• Pomáhat zpomalení dopravy při vjezdech do obce 

• Zvýšení bezpečnosti u budovy školy a školky (zvýrazňující dopravní značení). 

 

 



51 
 

10.  PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

 

10.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
 

Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 

• Nová publikace o obci, (předběžně rok 2022). 

Vytvořit informační panely o zajímavých místech obce. 

 

  



52 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje městyse (dále jen PRO) 

V programu rozvoje městyse jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, 

které chce městys v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně městyse, spolků, subjektů v městyse  

a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Brozany nad Ohří 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo městyse v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb městyse, minimálně 1x za 2 roky 

a bude ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách městyse a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na úřadě 

městyse. 



53 
 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti na 

průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva městyse. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách městyse. 

 

Financování záměrů z PRO 

Městys Brozany nad Ohří předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních 

titulů, ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.



54 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Brozany nad Ohří [online]. Dostupné z: 
http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Otevřená encyklopedie Wikipedie [online]. Brozany nad Ohří. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Brozany_nad_Oh%C5%99%C3%AD 

• Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv. [online]. Dostupné 

z:https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/eroznismyv/www/index

.php 

• Webová stránka městyse Brozany nad Ohří 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Portál vodního hospodářství a ochrany vod [online]. Dostupné z: 

https://heis.vuv.cz, vrstva CORINE Land cover ČR 

 

Další zdroje: 

 

• Územní plán městyse Brozany nad Ohří 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brozany_nad_Oh%C5%99%C3%AD


55 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území městyse Brozany nad Ohří .................................................. 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy městyse vůči ČR ........................................................................ 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 6 
Obrázek č. 4: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami procházející městysem ................18 
Obrázek č. 5 a obrázek č. 6: Mateřská a základní škola v Brozanech nad Ohří ....................21 
Obrázek č. 7: Sokolovna Brozany nad Ohří ..........................................................................22 
Obrázek č. 8: Kostel Sv. Gotharda v Brozanech nad Ohří ....................................................25 
Obrázek č. 9: Mlýn v Brozanech nad Ohří ............................................................................26 
Obrázek č. 10: Víceúčelové hřiště na Průhonu v Brozanech ................................................27 
Obrázek č. 11: Mapa Rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách bez 
aplikace opatření ..................................................................................................................29 
Obrázek č. 12: Mapa regionálních a nadregionálních prvků ÚSES .......................................31 
 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o městysi Brozany nad Ohří. ............................................ 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v městysi Brozany nad Ohří, stav 31.12.2019 ............... 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 2015 do roku 2019 ........... 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti, rok 2020 ............................11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2020 ......................................12 
Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2019 ...........................13 
Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. III/2472 (roční průměr, vozidel/den) ...................17 
Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v městyse v období 2009 – 2018 .................................19 
Tabulka č. 9: Vybavenost městyse Brozany nad Ohří, rok 2019 ...........................................20 
Tabulka č. 10: Výkon státní správy .......................................................................................32 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................33 
Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................33 
Tabulka č. 13: Rozpočet městyse – financování rok 2019 ....................................................33 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 1910.......... 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel městyse Brozany nad 0hří v letech 2009 - 2019 .................. 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel městyse Brozany nad Ohří na konci roku 2019  .......... 9 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel městyse Brozany nad Ohří od roku 2015 do roku 2019 ..............10 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2019.............................12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v Brozanech nad Ohří ...................................14 
Graf č.  7: Struktura využití půdy na katastru městyse Brozany nad Ohří .............................28 
Graf č.  8: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................34 
Graf č.  9: Vývoj rozpočtového hospodaření v městyse v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč)  ......34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 
využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 
vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 
Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

 

 

 


